
COIII!lOR%IO PIR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla 
riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale 
A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 
47+600). 
Annullamento parziale D.D. n. 370/DATE/2023 del 26/07/2023 - CIG: 9985706147 e Determina a 
Contrarre per affidamento del servizio ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 
CIG: A e 1 ~ ) t 2 ~ ~ D 

DECRETO DIRIGENZIALE N. l..t5~ /DATE/2023 DEL 2 2 SET, 2023 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
- che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza e igiene 

dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela, nella tratta Siracusa-Ispica di propria gestione, intende appaltare ad 
un Operatore Economico, l'esecuzione del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di 
esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle 
piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini 
(km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)"; 

- che con nota n. 842/DG del 29/06/2022, il Dott. Carmelo letto è stato nominato RUP, il Geom. 
Tommaso D'Arrigo è stato nominato Progettista e l'Arch. Federico Bella è stato nominato Direttore 
dell 'Esecuzione del Contratto; 

- che con nota n. 66/DG del 20/01/2023, l'Arch. Federico Bella è stato nominato Progetti sta in 
sostituzione del Geom. Tommaso D'Arrigo; 

- che in data 11/05//2023 il Progetti sta ha inviato al Responsabile Unico del Procedimento il progetto 
denominato "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate 
alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta 
autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di 
Ispica-Pozzallo (km 47+600)"; 
che con Decreto Dirigenziale n. 273/DATE/2023 del 06/06/2023 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo avente ad oggetto il "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non 
ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta 
della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo 
svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)" per l'importo complessivo di €.209.458,19 di cui 
€.l54.135,64 per servizi comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.55.322,55 
per somme a disposizione dell' Amministrazione comprensivo di IV A, secondo quanto riportato nel 
seguente quadro tecnico economico: 

A) SERVIZIO 
Al) Servizio - Prestazioni a misura soggette a ribasso € 145 653,52 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8482,12 --------------~~~~ 

Somma l'importo dei servizi al lordo degli oneri (A1+A2) € 154135,64 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B 1) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art.113 del D.Lgs. 50/2016 € 3 082,71 
B2) Contributo ANAC € 30,00 
B3) Imprevisti < 10% € 15000,00 
B4) Per IVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B3) € 37209,84 --------------~~~~ 

Totale somme a disposizione € 55322,55 
IMPORTO TOTALE DEL € 209458,19 

PROGETTO 

- che con il sopracitato Decreto Dirigenziale n. 273/DATE/2023 del 06/06/2023, Determina a Contrarre, è 
stata scelta la procedura di affidamento dei servizi ai sensi de D.Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2 letto 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it p:Q'.P""."'j' 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSOR2:IO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

"b", e prenotato l'importo complessivo pari ad €.209.458,19 necessario per la realizzazione dei suddetti 
servizi sul capitolo 65 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023 è approvata la 
bozza di lettera di invito; 
che in data 04/07/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato che nessun operatore 
economico, tra i cinque summenzionati, ha presentato offerta; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 370/DATE/2023 del 26/07/2023 veniva preso atto che la gara indetta 
con D.D. n. 273/DATE/2023 del 06/06/2023 CIG: 986618161F è andata deserta, ed inoltre veniva 
indetta una nuova gara di affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 2 letto b), del D.L. n. 76/2020 
convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che prevede la procedura negoziata, senza bando, di cui 
all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche 
di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo 
pari o superiore ad euro 150.000, mantenendo impegno della spesa n. 29/2023 capitolo 65 del redigendo 
bilancio 2023/2025 di cui al D.D. n. 273/DATE/2023 del 06/06/2023; 

CONSIDERATO: 
che, per l'espletamento del servizio de quo, in data 03/08/2023 l'Ufficio Gare e Appalti di questo 
Consorzio ha provveduto a pubblicare la gara ai sensi dell'art. 1, com ma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, 
convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che individua le procedure applicabili transitoriamente 
fino al 30 giugno 2023 per gli appalti sottosoglia e che prevede la procedura negoziata, senza bando, di 
cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture 
di importo pari o superiore ad euro 150.000; 

- che con Verbale di Gara n. 1 del 08/09/2023 la Commissione di Gara ha riscontrato che la data di 
pubblicazione del sopracitato Decreto Dirigenziale n. 370/DATE/2023 del 26/07/2023 è posteriore alla 
data di entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti - D. Lgs. 36/2023 rimettendo le decisioni sulla 
prosecuzione delle procedure di gara al Responsabile Unico del Procedimento; 

- che in data 11/09/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha comunicato di non procedere alla 
aggiudicazione poiché non era più applicabile il D. Lgs. 50/2016 mentre è da applicare il Nuovo Codice 
degli Appalti n. 36/2023; 
che necessita procedere, con urgenza, all'annullamento della gara indetta con il D.D. n. 
370/DATE/2023 e indire una nuova procedura di affidamento ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO: 
l'art. 50, comma 1 lett. e) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 che individua la "procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari 
o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui ali 'art. 14"; 
l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti, migliorare le condizioni di sicurezza e 
mantenere gli standard minimi di pulizia e decoro dell'infrastruttura autostradale; 
che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di prevtsione 
approvato; 

CO"" Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOR%IO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
",~.~A~18~M;.~'!;S.~; ,~,,~.c~(tt~" '~d.~.~'~1 r~.c~u '~".~G~.I~" ~. A~2~O ~M;:u '~';~'l i1~I':~jJ I ÙI Ili () ~ -- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
- il D.D.G. n. 2901 del 03/1 012022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 

Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
- il regolamento di contabilità; 

DECRETA 

Art. 1) Di annullare il progetto avente ad oggetto "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine 
di esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunico/i, dei piazzali di stazione, delle 
piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 
0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)" che era stato approvato con D.D. n. 273/DATE del 
06/06/2023 ; 
Art. 2) Di approvare il nuovo progetto del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di 
esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle 
piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 
0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600) ", adeguato ai riferimenti normativi del D.Lgs. n. 
36/2023 per l'importo complessivo di €.209.458,19 di cui €.154.135,64 per servizi comprensivo degli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.55.322,55 per somme a disposizione dell' Amministrazione 
comprensivo di IV A, secondo quanto riportato nel seguente quadro tecnico economico: 

A) SERVIZIO 
Al) Servizio - Prestazioni a misura soggette a ribasso € 145653,52 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8482,12 

Somma l'importo dei servizi al lordo degli oneri (Al+A2) € 154135,64 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. l 13 del D.Lgs. 50/20 l 6 € 3082,71 
B2) Contributo ANAC € 30,00 
B3) Imprevisti < 10% € 15000,00 
B4) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B3) € 37209,84 

Totale somme a disposizione € 55322,55 
IMPORTO TOTALE DEL € 209458,19 PROGETTO 

Art. 3) Di annullare l'art. 2 del Decreta del D.D. n. 370/DATE/2023 del 26/06/2023 con il quale veniva 
indetta la procedura di gara ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2 letto "b"; 
Art. 4) Di procedere all'attivazione di nuova gara ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera e) 
del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 che individua la ''procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 
soglie di cui ali 'art. 14"; 
Art. 5) Di Mantenere l'impegno di spesa n. 29/2023 capitolo 65 del redigendo bilancio 2023/2025 di cui al 
D.D. n. 273/DATE/2023 del 06/06/2023; 
Art. 6) Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e al 
Consiglio Direttivo del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede ~8122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 371 i i - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.lt rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


